
(c
) A

RC
HIV

IO
 D

I S
TA

TO
 D

I V
ER

CE
LL

I

carte  Capriolo

inventario dei documenti e dei disegni



(c
) A

RC
HIV

IO
 D

I S
TA

TO
 D

I V
ER

CE
LL

I

Introduzione

ll  fondo  si  compone  di  documenti  frutto  dell’attività  professionale  del  geometra  Mario 
Capriolo, con studio in Vercelli, donati all’Archivio di Stato dagli eredi

I fascicoli, ordinati in 8 mazzi, comprendono atti e disegni conservati in ordine cronologico, 
salvo poche eccezioni, secondo la data di completamento della pratica dal 1960 al 1998.  Altri 
25 disegni inerenti all’attività svolta sono conservati separatamente.

All’inventario dei documenti e dei disegni segue un indice dei nomi di persona e luogo per 
una più facile consultazione del fondo.

Mazzo 1

1960 Strada Perucca - Santhià
1960 Cerrona Peretto: irrigazione
1962 Consorzio Bochetti
1962 Proprietà cascina Cerrona
1964 Distretto Irriguo di Santhià
1967 Cascina Margaria: fontana Gerbido
1967 Ferrovie dello Stato: causa per passaggio linea elettrica
1967 Fratelli Ardizzone: cascina Nuova di Lignana
1968 Ceresa Aurelio: nuovo Istituto Federale, atti di provenienza, concessione 

metanodotto, vendita terreno cabina ENEL
1969 Mastroianni – Piasanti – Sarocco - Del Grosso: costruzione scala

Mazzo 2

1970 Cascina Ortisie di Collobiano
1972 - 1974 Costanzo Carlo: podere Chiara di Livorno Ferraris

1974 Bio Luigi – Salasco
1974 Barbieri Giuseppe – Castelletto Ticino

1974 - 1977 De Caroli Francesco: cascina Marena di Casanova Elvo, rinnovo di 
concessione piante Canali Cavour

1974 - 1983 Cascina Martinetta di Balzola: locazione
1975 Cascina Martinetta di Balzola: essicatoio
1977 Fratelli Roveglia: divisione di casa in Livorno Ferraris
1977 Greppi Luigi – Pezzana e Picco Francesco
1978 Ravera: cascina Governata di Santhià
1979 Tarduti Giuseppe e Oppezzo  - Stroppiana
1979 Palmodoro Andrea: divisione fabbricato in Caresanablot
1979 De Giuli Alberto – Vercelli
1979 Ardizzone Ines e Fratelli Bersano



(c
) A

RC
HIV

IO
 D

I S
TA

TO
 D

I V
ER

CE
LL

I

Mazzo 3

1980 - 1986 Fratelli Busano: permuta
1983 Bassignana Dina – Desana
1984 Bernascone Mario e Tartagli Giovanni – Villarboit
1985 Barbieri Giuseppe – Castelletto Sopra Ticino: vendita terreni
1985 De Giuli Alberto - Vercelli
1985 Pedrola Michele – Rive
1985 Bassignana Pietro e Teresa
1986 Piazzano Maria – Tronzano
1986 Margara – Selve
1986 Fratelli Buffa. riseria
1986 Saviolo Giuseppe: tenuta Castellone -  Olcenengo
1987 Bassignana Dina: divisone terreni in Desana

1987 – 1989 Società Lariana: acquisto terreni parrocchia di Villaiboit
1989 Accardi
s.d. Cascina Ostisie – Collobiano: contratto di locazione

Mazzo 4

1981 Casalotti Luigi – S. Marco di Villarboit
1983 Greppi Eusebio – Villarboit
1985 Zagato Margherita: successione
1986 Greppi Francesco – Rive
1986 Accardi – Bossola – Rigon – Parrocchia: terreni cascina Bigona
1987 Alfieri Pasqualina – Uslenghi – Battezzato
1988 Cascina Bigona: ampliamento palazzina
1988 Fratelli Del Signore – Caresana: divisione terreni
1988 Coggiola Adalberto e Coggiola Enzo: vertenza
1988 Bongianino Pierina – Borgo d’Ale
1988 Fratelli Todo – Desana
1989 Cascina Bigona: inventario macchine e attrezzi, cartelli indicatori
1989 Fratelli Rondanelli: vendita fabbricato Monleale
1989 Conti Maddalena Cordano – Vercelli
1989 Buffa Giovanna Franzo – Rive
1989 Ardissino Luigi - Cigliano

Mazzo 5

1982 Negro Giovanni – Cascina Muleggio di Vercelli: concessione pozzo
1983 Rinaldo Silvo – Greggio
1983 Cascina Martinetta di Balzola: cessazione di concessione riguardante il cavo 

Magrelli
1983 Autostrada Torino-Milano: guado sul torrente Rovasenda



(c
) A

RC
HIV

IO
 D

I S
TA

TO
 D

I V
ER

CE
LL

I

1983 Bessi Rina: stralcio di beni della cascina Nuova di Lignana
1984 Francese Alda

1984 - 1985 Frazionamenti vari
1986 Principessa di Savoia Aosta: documentazione catastale della casa ducale
1986 Ardizzone – Lignana: conduzione in Società
1986 Ormezzano: ricostruzione di tettoia
1986 Cascina Nuova di Lignana:  verifica termini, concessione di ponte sul cavo 

Nibbia
1987 Cascina Nuova di Lignana: rinnovo di concessione per sottopassaggio 

naviglio di Asigliano
1988 Società Lariana e Vallino: vertenza per piante
1989 Società Lariana: vertenza per i confini di terreni tra parrocchia e comune

Mazzo 6

1980 Cascina Bigona
1984 Società Bigona e Vitti
1984 Società Due Vallette – Dellarole – Salamano – Petrini
1986 Rondanelli Giuseppe – Villarboit
1989 Associazione Irrigazione Ovest Sesia e cascina Bigona
1989 Società Bigona e Casalotti: vertenza
1989 Cascina Bigona: acquisto di terreni da Caccianotti Lucia, Ferraris Mario e 

Ferraris Felicita

Mazzo 7

1990 Associazione Irrigazione Ovest Sesia: ponte pericolante sulla roggia 
Martinetta, vertenza cascina Bigona

1990 Bossola Serafino – Villarboit: mappe di beni
1990 Comune di Villarboit: certificati catastali, fogli di mappa
1990 Fratelli Vaccino: terreni
1990 Cascina Bigona: passaggio Casalotti, acquisto di terreni da Bosso di Greggio
1990 Società Lariana: acquisto d terreni in Villarboit

1990 - 1991 Fratelli Bersano: affitto
1991 Mazzucco Maria Rosa e Pedrola Mario
1991 Balzola – Villanova: sistemazione strada

1991- 1996 Cascina Martinetta di Balzola: rinnovo locazione
1992 Aggiornamento catasto fabbricati
1992 Cascina Martinetta di Balzola: cavo Magrelli

1994 - 1998 Pedrola Mario e Pedrola Franco – Balzola: affitto terreni in Rive

Mazzo 8

1988-1992 Cascina Martinetta di Balzola: contabilità
1990 Fratelli Rondanelli: divisione



(c
) A

RC
HIV

IO
 D

I S
TA

TO
 D

I V
ER

CE
LL

I

1990 Cascina Bigona: vertenza A.I.O.S.

Disegni

1 s.d. [sec. XX] Cascina Nuova di Lignana - Planimetria dei  terreni, scala 
1:20001

2 s.d. [sec. XX] Cascina Nuova di Lignana – Planimetria del fabbricato, 
piano terreno, scala 1:200

3 s.d. [sec. XX] Cascina Nuova di Lignana – Planimetria del fabbricato, 
primo piano, scala 1:2002

4 s.d. [sec. XX] Comune di Lignana – Mappale, foglio 14
Allegato tipo n. 26748, scala 1:5003

Allegato tipo n. 19468, scala 1:5004

5 s.d. [sec. XX] Comune di Tronzano – Mappale, foglio 39, scala 1:20005

6 s.d. [sec. XX] Comune di Tronzano – Mappale, foglio 49, scala 1:20006

7 s.d. [sec. XX] Comune di Tronzano – Mappale, foglio 48, scala 1:20007

8 s.d. [sec. XX] Comune di Tronzano – Mappale, foglio 44, scala 1:20008

9 s.d. [sec. XX] Comune di Ronsecco – Mappale, foglio 13, scala 1:20009

10 s.d. [sec. XX] Comune di Balocco – Mappale, foglio 15, scala 1:200010

11 s.d. [sec. XX] Comune di Santhià – Mappale, foglio 32, scala 1:200011

12 s.d. [sec. XX] Comune di Villarboit – Cascina Ormezzano : rifacimento di 
un tratto della copertura delle tettoie, scala 1:5012

13 s.d. [sec. XX] Selve di Salasco – Confine tra le proprietà Saviolo e Verro13

14 s.d. [sec. XX] Villarboit e Bossola – Mappa dei terreni14

1 lucido
2 un lucido e 2 copie
3 2 lucidi e 2 copie
4 2 lucidi e 2 copie
5 originale
6 originale
7 originale
8 originale
9 originale
10 originale
11 copia
12 lucido
13 lucido
14 lucido



(c
) A

RC
HIV

IO
 D

I S
TA

TO
 D

I V
ER

CE
LL

I

15 s.d. [sec. XX] Villarboit e Bossola . Proprietà Società Bigona : mappa 
catastale di terreni1

16 s.d. [sec. XX] Santhià – Cascina Commenda : planimetria del territorio, 
scala 1:5002

17 s.d. [sec. XX] Villarboit e Bossola – Proprietà Casalotti : mappale3

18 s.d. [sec. XX] Cascina Bigona – Fabbricati occupati dalla Società4

19 s.d. [sec. XX] Comune di Balzola e Villanova – Tenuta Martinetta : 
planimetria dell’azienda agricola, scala 1:20005

20 s.d. [sec. XX] Tenuta S. Giovanni – Planimetria del 1° lotto delle proprietà 
delle principesse Margherita e Maria Cristina di Savoia, 
scala 1:50006

21 s.d. [sec. XX] Tenuta S. Giovanni – Planimetria del 2° lotto delle proprietà 
delle principesse Margherita e Maria Cristina di Savoia, 
scala 1:50007

22 s.d. [sec. XX] Pianta di cascina con indicazione del lotto di proprietà di 
Ardizzone Antonio e la spettanza di Francese Alice8

23 s.d. [sec. XX] Pianta di cascina non identificata
24 s.d. [sec. XX] Pianta di cascina non identificata
25 s.d. [sec. XX] Balzola – Cascina Martinetta : pianta fabbricati, piano 

terreno, scala 1:2509

1 lucido
2 lucido
3 lucido
4 2 lucidi e 2 copie
5 lucido
6 lucido
7 1 lucido e 1 copia
8 2 copie
9 lucido



(c
) A

RC
HIV

IO
 D

I S
TA

TO
 D

I V
ER

CE
LL

I

Indice dei nomi di persona e di luogo

 

Accardi mazzi 3 e 4
Alfieri Pasqualina mazzo 4
Ardissino Luigi mazzo 4
Ardizzone  mazzo 5
Ardizzone Antonio disegno 22
Ardizzone fratelli mazzo 1
Ardizzone Ines mazzo 2
Asigliano naviglio  mazzo 5
Associazione Irrigazione Ovest Sesia  mazzi 6 e 7
Autostrada Torino-Milano  mazzo 5
Balocco comune disegno 10
Balzola comune mazzi 2, 5, 7, 8; disegni 19 e 25
Barbieri Giuseppe mazzi 2 e 3
Bassignana Dina  mazzo 3
Bassignana Pietro mazzo 3
Bassignana Teresa mazzo 3
Battezzato mazzo 4
Bernascone Mario mazzo 3
Bersano fratelli mazzi 2 e 7
Bessi Rina  mazzo 5
Bigona cascina mazzi 4, 6, 7, 8; disegno 18
Bio Luigi mazzo 2
Bochetti Consorzio mazzo 1
Bongianino Pierina mazzo 4
Borgo d’Ale comune mazzo 4
Bosso mazzo 7
Bossola mazzo 4; disegni 14, 15, 17
Bossola Serafino  mazzo 7
Buffa fratelli mazzo 3
Buffa Giovanna Franzo mazzo 4
Busano fratelli mazzo 3
Caccianotti Lucia mazzo 6
Caresana comune mazzo 4
Caresanablot comune mazzo 2
Casalotti mazzi 6 e 7
Casalotti Luigi  mazzo 4
Casanova Elvo comune mazzo 2
Castelletto Sopra Ticino comune mazzo 3
Castelletto Ticino comune mazzo 2
Castellone tenuta mazzo 3
Ceresa Aurelio mazzo 1
Cerrona cascina mazzo 1
Cigliano comune mazzo 4



(c
) A

RC
HIV

IO
 D

I S
TA

TO
 D

I V
ER

CE
LL

I

Coggiola Adalberto mazzo 4
Coggiola Enzo mazzo 4
Collobiano comune mazzi 3 e 1 
Commenda cascina disegno 16
Conti Maddalena Cordano mazzo 4
Costanzo Carlo mazzo 2
De Caroli Francesco mazzo 2
De Giuli Alberto  mazzi 2 e 3
Del Grosso mazzo 1
Del Signore fratelli mazzo 4
Dellarole mazzo 6
Desana comune mazzi 3 e 4
Ferraris Felicita mazzo 6
Ferraris Mario mazzo 6
Ferrovie dello Stato mazzo 1
Francese Alda mazzo 5
Francese Alice disegno 22
Franzo Buffa Giovanna mazzo 4
Gerbido fontana mazzo 1
Governata cascina mazzo 2
Greggio comune mazzi 5 e 7
Greppi Eusebio mazzo 4
Greppi Francesco mazzo 4
Greppi Luigi mazzo 2
Lignana comune mazzi 1 e 5 ; disegni 1, 2, 3, 4
Livorno Ferraris comune mazzo 2
Magrelli cavo mazzi 5 e 7 
Marena cascina mazzo 2
Margara mazzo 3
Margaria cascina mazzo 1
Martinetta cascina   mazzi 2, 5, 7, 8; disegni 19 e 25 
Martinetta roggia mazzo 7
Mastroianni  mazzo 1
Mazzucco Maria Rosa  mazzo 7
Muleggio cascina mazzo 5
Negro Giovanni mazzo 5
Nibbia cavo mazzo 5
Nuova cascina mazzo 5; disegni 1, 2, 3
Olcenengo comune mazzo 3
Oppezzo mazzo 2
Ormezzano mazzo 5
Ormezzano cascina disegno 12
Ortisie cascina  mazzi 2 e 3
Palmodoro Andrea mazzo 2
Pedrola Franco mazzo 7
Pedrola Mario mazzo 7
Pedrola Michele mazzo 3
Perucca mazzo 1



(c
) A

RC
HIV

IO
 D

I S
TA

TO
 D

I V
ER

CE
LL

I

Petrini mazzo 6
Pezzana comune mazzo 2
Piasanti mazzo 1
Piazzano Maria mazzo 3
Picco Francesco mazzo 2
Ravera mazzo 2
Rigon mazzo 4
Rinaldo Silvo mazzo 5
Rive comune mazzi 3, 4, 7
Rondanelli fratelli  mazzi 4 e 8
Rondanelli Giuseppe mazzo 6
Ronsecco comune disegno 9
Rovasenda torrente mazzo 5
Roveglia fratelli mazzo 2
S. Giovanni tenuta disegni 20 e 21
Salamano mazzo 6
Salasco comune mazzo 2
Santhià comune mazzi 1 e 2; disegni 11 e 16
Santhià Distretto Irriguo  mazzo 1
Sarocco mazzo 1
Saviolo disegno 13
Saviolo Giuseppe   mazzo 3
Savoia (di) Margherita disegni 20 e 21
Savoia (di) Maria Cristina disegni 20 e 21
Savoia Aosta casa ducale mazzo 5
Selve comune mazzo 3
Selve di Salasco  disegno 13
Società Bigona mazzo 6 e disegno 15
Società Due Vallette  mazzo 6
Società Lariana  mazzi 3, 5, 7
Stroppiana comune mazzo 2
Tarduti Giuseppe mazzo 2
Tartagli Giovanni mazzo 3
Todo fratelli mazzo 4
Tronzano comune mazzo 3, disegni 5, 6, 7, 8
Uslenghi mazzo 4
Vaccino fratelli mazzo 7
Vallino mazzo 5
Vercelli comune mazzi 2, 3, 4; disegno 5
Verro disegno 13
Villaiboit comune mazzi 3, 4, 6, 7; disegni 12, 14,15,17
Villarboit  S. Marco frazione mazzo 4
Villanova comune mazzo 7, disegno 19
Vitti mazzo 6
Zagato Margherita mazzo 4


	Introduzione
	Mazzo 1
	Mazzo 2
	Mazzo 3
	Mazzo 4
	Mazzo 5
	Mazzo 6
	Mazzo 7
	Mazzo 8
	Disegni
	Indice dei nomi di persona e di luogo


	 

